
 

 

 

 

 

 

 

     

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１月１２日（月），北條孝男様の土地をお借りして「古賀志

どんど焼き」が開催されました。 松井一夫実行委員長をはじ

め，田野邊自治会長，大柿ＰＴＡ会長が中心となり，地域と保護者が連携して準備を進めて

こられました。前日１１日（日）の朝９時からは多くの方々が集まり，経験豊富な地元ＯＢ

の方々と次代を担う保護者の方々が協力し，和気藹々と設営作業や振る舞いのけんちん汁の

準備にあたってくださいました。 

１１日は北風が強く，安全を最優先してどんど焼きは翌日に延期となりましたが，ＰＴＡの皆様による

温かいけんちん汁と，古賀志そば部会の皆様によるお振る舞いを，皆でおいしくいただきました。 

明けた１２日は風も収まり，１６時，多くの児童・保護者，地域の方々が集う中で点火となりました。

燃え盛る炎の中に持ち寄った正月飾りなどを投じながら，「五穀豊穣」「家内安全」「無病息災」を皆で祈

願しました。櫓（やぐら）の周りではしゃぐ子供たちの楽しげな姿も非常に印象的

でした。 

フィナーレには美しい花火が打ち上げられ，その光が「希望の光」となるよう願い

を込め，「2026古賀志どんど焼き」は幕を閉じました。

地域の皆様，保護者の皆様，そして安全を見守ってくださ

った消防団の皆様に心より感謝申し上げます。行事の成功

の陰には，常に支えてくださる方々がいることを忘れず，

今後も「感謝の心」を大切に教育活動に励んでまいります。 

 

やさしく かしこく たくましく  

笑顔かがやく城西の子 

 学校だより１月号   Ｒ８．１．３０ 

 
宇都宮市立城山西小学校長 鮎瀨 寿久 

 

どんど焼き 
 

保護者の皆様・地域の皆様，遅ればせながら，本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

月日が経つのは本当に早いもので，今年度も残り２か月となりました。１月末を迎え，寒さが大変厳し

い折ではありますが，子供たちは寒風にも負けず，毎日元気に過ごしています。 

冬休み明けの全校集会では，今年の干支である「午（うま）」にちなんだ話をしました。馬は力強く大地

を駆け抜け，目的地に向かってまっすぐ進む動物です。「皆さんも，今年度の残り２か月余り，馬のように

軽やかに，そして力強く成長してほしい」ということ，そして「あきらめない心」の大切さについて伝え

ました。 

これからの２か月間は，学年のまとめを行う大事な時期です。難しい問題や繰り返しの練習， 

寒い日の運動など，「あと一歩」というところで，あきらめずに取り組む姿勢を育んでいけれ 

ばと考えております。 

２０２６年，何事も最後まで頑張り抜くことができる子供の育成に向け，教職員一丸となって 

取り組んで参ります。引き続きのご支援とご協力のほど，どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 



第 4回避難訓練 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資源物回収 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１５日（木）「予告なし」の避難訓練を実施いたしました。今回の訓練は，子供たちがそれぞれの場

所で休み時間を過ごしている時間帯を狙って行いました。校庭で元気に遊んでいる子，教室で友だちと

談笑している子，図書室で静かに読書にふけっている子など，過ごし方は様々でしたが，訓練の放送が

入った瞬間，学校中が静まり返りました。驚きもあったはずですが，どの子もその場で「まず低く」「頭

を守り」「動かない」という，命を守るための初期動作を自ら判断してとることができました。その後

の避難も，周囲の状況を確認しながら落ち着いて行動しており，これまでの積み重ねが 

しっかりと身についていることを感じさせました。 

災害は時と場所を選びません。学校での訓練を機に，ぜひご家庭でも「今地震が起き 

たらどうするか」について話題にしてみてください。 

 

17日（土）・18日（日）の資源物回収では，多大なるご協力をいただき誠にありがとうございま

した。本活動は本校の伝統ある行事の一つです。保護者や地域の皆様が「学校のために」と，1年間

にわたり大切に保管してくださった資源物を回収させていただきました。これらは今後の教育活動の

充実に役立ててまいります。皆様の温かいご支援と，学校を想うお気持ちに改めて深く感謝申し上げ

ます。 

  

 

 

 

5年総合 しもつかれ作り 

１・２年 幼稚園交流 

３年会話科 読み聞かせ 

６年 外国語研究授業 ４年会話科 演劇 

なかよし班６年生を送る会準備 

豆つかみ大会 


